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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Современные алгоритмы интеллектуального

анализа информации требуют больших вычислительных затрат и ресурсов для

их реализации. Для решения данной проблемы на практике зачастую

используются удаленные вычислительные ресурсы, такие как большие центры

обработки данных [42], облачная инфраструктура [75] и другие. Но такие

способы подходят не для всех практических задач, использующих решения на

основе искусственного интеллекта на сегодняшний день. Например, для

беспилотных транспортных средств [59] необходима автономность системы,

так как потеря связи с удаленным сервером может привести к аварии. В связи

с этим, существует необходимость в реализации автономной системы

интеллектуального анализа визуальной информации [99]. В автономных

системах остро стоит проблема потребления большого количества

вычислительных ресурсов, которая требует разработки новых подходов к

реализации алгоритмов интеллектуального анализа визуальных данных.

Одним из основных методов решения задач в области искусственного

интеллекта являются глубокие нейронные сети. Нейросетевые

интеллектуальные системы используют значительное количество памяти и

времени на этапе обучения искусственной нейронной сети, кроме того, на

этапе эксплуатации важно обеспечивать работу системы в режиме реального

времени. Это побуждает исследователей вести разработку

специализированных аппаратных ускорителей нейросетевых вычислений.

Постоянно растущая практическая потребность в увеличении скорости

и энергоэффективности работы устройств делает актуальной проблему

качественного развития аппаратных ускорителей нейросетевых вычислений

для обеспечения быстрой работы и экономически выгодной эксплуатации

таких систем. Решение проблемы улучшения технических характеристик

аппаратных реализаций глубоких нейронных сетей позволит существенно

расширить применение интеллектуальных технических средств в

практической деятельности человека. Успешное решение обозначенной
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проблемы окажет большое влияние на развитие таких практических

приложений как распознавание изображений, анализ речи и создание

робототехнических систем.

Современные нейросетевые архитектуры обработки информации

позволяют достичь высокого качества работы интеллектуальных систем,

однако, происходит это за счет очень высокой вычислительной сложности,

приводящей к медленной скорости работы. Аппаратная реализация

компонентов нейронной сети позволяет значительно ускорить работу, а также

обеспечить автономность системы. В настоящее время существуют

аппаратные реализации простых нейронных сетей, в том числе

осуществляющих и процесс обучения нейронной сети [94, 100]. Но

архитектура глубокой нейронной сети имеет весьма сложную структуру,

вследствие чего разработка микроэлектронных устройств на ее основе с

аппаратной реализацией процесса обучения является малоисследованной

областью [81, 92]. Одним из способов построения эффективной аппаратной

реализации глубоких нейронных сетей является применение вычислений в

конечных кольцах и полях [83, 84].

Среди различных альтернативных числовых систем особый интерес

представляет система остаточных классов (СОК), способная обеспечить

параллельную реализацию арифметических операций, в особенности

сложения и умножения. СОК представляет собой прямую сумму конечных

колец и оперирует с небольшими остатками вместо обработки чисел большой

разрядности в позиционных системах счисления, что открывает возможности

для параллельной обработки данных на арифметико-логическом уровне [79].

Значительный научный вклад в теорию модулярных вычислений и их

приложений внесли отечественные и зарубежные исследователи:

И.Я. Акушский, Д.И. Юдицкий, В.М. Амербаев, А.А. Коляда, Н.И. Червяков,

О.А. Финько, N. Szabo, D. Svoboda, M. Valach, H.L. Garner, B. Parhami,

A. Omondi, A. Premkumar, J. Ramires, L. Sousa и другие.
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СОК имеет много приложений в различных областях, связанных с

компьютерными системами и вычислительной техникой. Данная система

счисления используется для реализации вычислительных алгоритмов

цифровой обработки сигналов. В настоящее время активно разрабатываются

системы цифровой обработки изображений, основанные на применении СОК

[80]. Кроме того, СОК имеет большой потенциал для улучшения аппаратных

решений, реализующих криптографические операции, например, обработку

чисел большой разрядности в гомоморфной криптографии и системе RSA [93].

Также СОК используется в компьютерных сетях для повышения

эффективности хранения и передачи информации и обеспечения ее

целостности [51].

Таким образом, существует необходимость качественного улучшения

аппаратных реализаций глубоких нейронных сетей и их технических

характеристик.

Целью диссертационного исследования является увеличение

производительности системы обработки и анализа изображений в условиях

ограниченности ресурсов, требующихся для построения и эксплуатации

системы.

Объект исследования – системы обработки и анализа изображений.

Предмет исследования – свойства и принципы функционирования

систем анализа визуальных данных.

Научная задача – разработка методов проектирования аппаратных

ускорителей системы интеллектуального анализа изображений для

повышения их производительности.

Для решения поставленной общей научной задачи произведена ее

декомпозиция на ряд частных задач:

1. Разработка математической модели сверточных нейронных сетей

(СНС) с реализацией вычислений в СОК для создания

высокопроизводительных систем интеллектуального анализа изображений.
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2. Разработка методов проектирования аппаратных ускорителей

компонентов СНС, выполняющих вычисления в СОК, и их реализация на

языке описания аппаратуры.

3. Разработка алгоритма проектирования аппаратной реализации СНС с

вычислениями в СОК.

4. Разработка программного комплекса на языке описания аппаратуры

VHDL для аппаратной реализации СНС для распознавания образов с

использованием модулярных вычислений на FPGA (Field-Programmable Gate

Array).

Соответствие паспорту научной специальности. Область исследования

соответствует паспорту специальности 2.3.5 – Математическое и программное

обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей по

следующим пунктам:

7. Модели, методы, архитектуры, алгоритмы, форматы, протоколы и

программные средства человеко-машинных интерфейсов, компьютерной

графики, визуализации, обработки изображений и видеоданных, систем

виртуальной реальности, многомодального взаимодействия в

социокиберфизических системах.

8. Модели и методы создания программ и программных систем для

параллельной и распределенной обработки данных, языки и

инструментальные средства параллельного программирования.

Методы исследования. Для решения поставленных задач были

использованы методы алгебры, линейной алгебры, теории чисел, теории

модулярных вычислений в системе остаточных классов, теории алгоритмов,

методы математического и имитационного моделирования.

Научная новизна:

1. Разработана математическая модель СНС с реализацией вычислений

в СОК, которая отличается от известных тем, что использует набор модулей

специального вида и не требует выполнения обратного преобразования в
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позиционную систему счисления (ПСС) для выполнения вычислительно

сложных операций в СОК в скрытых слоях СНС.

2. Разработан метод проектирования сверточных слоев СНС и его

программная реализация на языке описания аппаратуры VHDL,

отличающийся от известных тем, что основывается на методе Винограда и

использует арифметику СОК с модулями специального вида.

3. Разработаны методы проектирования функции активации ReLU

(Rectified Linear Unit) и слоя выборки максимального элемента из окрестности,

требующие выполнения вычислительно сложных операций в СОК, и их

программная реализация на языке описания аппаратуры VHDL.

4. Разработан алгоритм проектирования аппаратной реализации СНС,

отличающийся от аналогов тем, что учитывает выбор модулей СОК, способ

представления весовых коэффициентов в памяти устройства и оригинальные

методы проектирования компонентов СНС.

5. Разработан комплекс программ на языке описания аппаратуры VHDL

для аппаратной реализации СНС для распознавания образов с использованием

модулярных вычислений на FPGA, которая разработана на основе

оригинального алгоритма проектирования СНС в СОК.

Достоверность полученных в диссертации результатов подтверждается

результатами математического и имитационного моделирования и анализом

эффективности разработанных методов и алгоритмов.

Моделирование и вычислительный эксперимент проведены с

использованием языка высокого уровня Python в среде PyCharm для обучения

СНС, а также с использованием языка описания аппаратуры VHDL и среды

автоматизированного проектирования Xilinx Vivado для аппаратной

реализации СНС.

Практическая ценность. Разработанные в рамках диссертационного

исследования алгоритмы для проектирования аппаратных ускорителей СНС и

комплекс программ, использующих модулярные вычисления, внедрены в
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организации ООО «Инфоком-С» в системе интеллектуального реагирования

на инциденты и события «Darvis».

Положения, выносимые на защиту:

1. Метод преобразования чисел из ПСС в СОК с модулями специального вида

и его программная реализация на языке описания аппаратуры.

2. Метод проектирования устройства, реализующего операцию свертки на

основе метода Винограда и СОК с модулями специального вида, и его

программная реализация на языке описания аппаратуры.

3. Метод проектирования устройства, реализующего функцию активации

ReLU на основе Китайской теоремы об остатках с дробными величинами

(КТОд), и его программная реализация на языке описания аппаратуры.

4. Метод проектирования устройства, реализующего операцию выбора

максимального элемента из окрестности на основе КТОд, и его


[…]


блоки. Данные архитектуры были спроектированы в ПСС и с использованием

предлагаемого метода аппаратной реализации СНС в СОК. Результаты

моделирования показали, что использование метода Винограда позволяет

увеличить производительность устройства в 4,3-5,56 раза, а применение

предлагаемого подхода организации вычислений в СОК увеличивает

производительность устройства на 2,84-12,13%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках диссертационного исследования разработаны методы для

проектирования системы интеллектуального анализа изображений,

направленные на повышение их производительности. Проведен анализ

современного состояния исследований по теме диссертации. Установлено, что

существует необходимость улучшения технических характеристик

аппаратных реализаций глубоких нейронных сетей, поскольку они являются

ресурсозатратными. Для решения данной проблемы в диссертации

предлагается использовать модулярную арифметику. В работе предложены

методы и алгоритмы для проектирования аппаратных ускорителей СНС.

Основные результаты исследования могут быть сформулированы следующим

образом:

1. Разработана математическая модель СНС с реализацией вычислений

в СОК с модулями специального вида. Предложенная математическая модель

описывает каждый слой СНС и блоки перевода чисел из ПСС в СОК и обратно.

Вычислительно сложные операции в СОК реализованы с использованием

позиционной характеристики числа, получаемой на основе КТОд.

2. Разработан метод преобразования чисел из ПСС в СОК с модулями

специального вида 2𝛼 и 2𝛼 − 1. Вычисление остатка от деления по модулю 2𝛼

производится с помощью простой операции битового сдвига. Показано, что

вычисления остатка от деления по модулю 2𝛼 − 1 сводятся к сложению 𝛼-

битных чисел по модулю 2𝛼 − 1. Разработана программа на языке описания

аппаратуры VHDL для проектирования устройства вычисления остатка от

деления по модулю 2𝛼 − 1, которое состоит из дерева сумматоров EAC-CSA и

сумматора EAC-KSA, использующих технику циклического переноса старших

бит. Для оценки эффективности предложенной архитектуры был проведен

теоретический анализ параметров площади и задержки устройства на основе

«unit-gate»-модели и выполнено аппаратное моделирование на FPGA.

Результаты теоретического анализа и аппаратного моделирования показали,
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что предложенная архитектура устройства вычисления остатка от деления по

модулю 2𝛼 − 1 обладает меньшей задержкой и площадью по сравнению с

рассмотренными аналогами.

3. Разработан метод проектирования сверточных слоев СНС на основе

метода Винограда и СОК с модулями специального вида. Разработаны

архитектуры двумерных цифровых фильтров с масками размера 2 × 2, 3 × 3 и

5 × 5, а также программы на языке VHDL для проектирования предлагаемых

устройств. Для оценки эффективности предложенных архитектур был

проведен теоретический анализ параметров площади и задержки устройств на

основе «unit-gate»-модели. Кроме того, проведено аппаратное моделирование

на FPGA. Результаты теоретической оценки параметров и моделирования

показали, что предложенные архитектуры цифровых фильтров обладают

большей производительностью по сравнению с рассмотренными аналогами,

но за счет увеличения аппаратных затрат.

4. Разработан метод проектирования функции активации ReLU,

вычисление которой сводится к операции определения знака числа,

являющейся вычислительно сложной в СОК. Предложена архитектура

устройства определения знака числа в СОК на основе КТОд. Кроме того,

разработана программа на языке VHDL для проектирования устройства,

основанного на предложенной архитектуре. Результаты теоретической оценки

технических параметров устройства и результаты аппаратного моделирования

на FPGA показали, что разработанное устройство определения знака числа

имеет меньшую задержку и площадь устройства по сравнению с

рассмотренными аналогами.

5. Разработан метод проектирования слоя выборки максимального

элемента из окрестности, требующего выполнения вычислительно сложной

операции сравнения чисел в СОК. Разработана архитектура устройства

сравнения чисел в СОК, использующая позиционную характеристику числа,

вычисляемую на основе КТОд, а также программа на языке VHDL для

проектирования предлагаемого устройства. Результаты теоретической оценки
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технических параметров устройства и аппаратного моделирования на FPGA

показали, что предлагаемое устройство обладает меньшей задержкой и

площадью по сравнению с рассмотренными аналогами. Для сравнения более

чем двух чисел в слое max pooling предлагается использовать дерево

предлагаемых устройств.

6. Разработана архитектура устройства обратного преобразования чисел

из СОК в ПСС на основе КТОд и ее программная реализация на языке VHDL.

Проведен теоретический анализ временных и аппаратных затрат, а также

аппаратное моделирование на FPGA. Разработанное устройство показало

преимущество в скорости работы по сравнению с рассмотренными аналогами,

но за счет увеличения площади.

7. Разработан алгоритм для аппаратной реализации СНС, который

учитывает выбор модулей СОК, способ представления весовых

коэффициентов в памяти устройства и использует разработанные

оригинальные методы для проектирования компонентов СНС. Установлено,

что разрядность весовых коэффициентов может быть снижена без потери

точности распознавания, следовательно, требуется меньше памяти для их

хранения в устройстве.

8. Разработан комплекс программ на языке описания аппаратуры VHDL

для аппаратной реализации СНС с использованием модулярных вычислений

на FPGA, включающей все разработанные методы для проектирования СНС в

СОК. Рассмотрено несколько конфигураций СНС. Проведено сравнение

архитектуры СНС, использующей свертку по методу Винограда в сверточном

слое, и архитектуры, использующей MAC блоки. Данные архитектуры были

спроектированы в ПСС и с использованием предлагаемого метода аппаратной

реализации СНС в СОК. Результаты моделирования показали, что

использование метода Винограда позволяет увеличить производительность

устройства в 4,3-5,56 раза, а применение предлагаемого подхода организации

вычислений в СОК увеличивает производительность устройства на 2,84-

12,13%.
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