УТВЕРЖДАЮ
Проректор по научной и
исследовательской деятельности,
к наук

А.В. Метелица

\_\_\_\_\_ 2023 г.

### **Отзыв ведущей организации**

федерального государственного автономного ~~образовательного~~ образовательного учреждения высшего образования «Южный федеральный университет» на диссертационную работу Валуевой Марии Васильевны «Разработка методов и алгоритмов построения цифровых устройств интеллектуального анализа визуальных данных», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей

Диссертационная работа Валуевой М.В. посвящена исследованию и разработке методов увеличения производительности систем обработки и анализа изображений в условиях ограниченности ресурсов. Разработанные алгоритмы для проектирования аппаратных ускорителей свёрточных нейронных сетей и комплекс программ на языке описания аппаратуры могут использоваться в системах анализа медицинских снимков, изображений со спутников, в системах видеонаблюдения и робототехнических системах для повышения производительности без потери качества анализа визуальных объектов.

### **Актуальность темы диссертационной работы**

В настоящее время разработано множество инструментов интеллектуального анализа визуальных данных, позволяющих качественно решать данную задачу. Абсолютное большинство указанных инструментов используют методы и алгоритмы машинного обучения, в частности свёрточные нейронные сети (СНС). Современные алгоритмы интеллектуального анализа информации требуют больших вычислительных затрат и ресурсов для их реализации. Для решения данной проблемы на практике зачастую используются удалённые вычислительные ресурсы, например, большие центры обработки данных. Но такие решения подходят не для всех практических задач. Некоторые системы требуют автономности решения, например, беспилотные транспортные средства, для которых

потеря связи с удалённым сервером может привести к аварии. Подобные системы, как правило, имеют ограниченные технические возможности, и для них остро стоит проблема потребления большого количества вычислительных ресурсов, которая требует разработки новых подходов к реализации алгоритмов интеллектуального анализа визуальных данных. В связи с этим диссертационная работа М.В. Валуевой посвящена решению актуальной задачи – увеличению производительности системы обработки и анализа изображений в условиях ограниченности ресурсов.

### **Структура и основное содержание диссертационной работы**

Структура диссертации логична, дает возможность последовательно и полно исследовать предложенные в работе модели, методы и алгоритмы. Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературных источников из 114 наименований, и 2 приложений. Общий объём основного текста работы 154 страницы, включая 19 таблиц и 44 рисунка.

**Во введении** обоснована актуальность темы диссертации, сформулированы цель и задачи работы, выбраны объект и предмет исследования, показаны научная новизна, практическая ценность полученных результатов, приведены основные положения, выносимые на защиту.

**В первой главе** представлена математическая модель СНС и проведен сравнительный анализ методов улучшения ее технических характеристик. Предложено использование системы остаточных классов (СОК) с модулями специального вида для улучшения характеристик аппаратной реализации СНС. Изложены основные сведения о СОК и сформулирован алгоритм процесса проектирования аппаратной реализации СНС с вычислениями в СОК.

**Вторая глава** посвящена решению задачи увеличения производительности цифровых фильтров, которые применяются для реализации операции свертки в СНС. Предложен метод проектирования устройства, реализующего операцию свертки на основе метода Винограда и СОК с модулями специального вида. Рассмотрены случаи масок фильтров размерности $2 \times 2$ , $3 \times 3$ и $5 \times 5$ , для которых разработаны цифровые фильтры двумерной фильтрации на основе предложенного метода. Установлено, что цифровые фильтры, разработанные на основе предлагаемого метода, имеют большую производительность по сравнению с рассмотренными известными аналогами, но также требуют больших аппаратных затрат.

**В третьей главе** рассмотрены методы реализации вычислительно сложных операций в СОК, таких как обратное преобразование чисел из СОК в позиционную систему счисления (ПСС), сравнение чисел и определение знака числа, и предложены архитектуры устройств для их выполнения. Результаты теоретического анализа и аппаратного моделирования показали, что разработанные архитектуры устройств реализации вычислительно сложных операций в СОК обладают меньшей задержкой. Предложены метод проектирования устройства, реализующего функцию активации ReLU, и метод проектирования устройства, реализующего операцию выбора максимального элемента из окрестности на основе Китайской теоремы об остатках с дробными величинами.

**В четвёртой главе** предложен алгоритм проектирования аппаратной реализации сверточных нейронных сетей с вычислениями в системе остаточных классов. Представлена архитектура СНС с вычислениями в СОК, включающая все предложенные методы реализации компонентов СНС. Также представлены результаты эксперимента по квантованию весовых коэффициентов, которые показали, что разрядность весовых коэффициентов может быть уменьшена без потери точности распознавания СНС. Результаты аппаратного моделирования показали, что использование метода Винограда позволяет увеличить производительность устройства в 4,3-5,56 раза, а применение предлагаемого подхода организации вычислений в СОК увеличивает производительность устройства на 2,84-12,13% по сравнению с рассмотренными аналогами.

**В заключении** подведены итоги и обобщены результаты проведенных исследований. **В приложениях** представлены акт о внедрении результатов диссертационного исследования и свидетельства о регистрации программ для ЭВМ по теме диссертации.

### **Основные результаты диссертационной работы**

В диссертационной работе Валугеой М.В. получены следующие результаты.

1. Разработана математическая модель СНС с реализацией вычислений в СОК с модулями специального вида.

2. Разработан метод преобразования чисел из ПСС в СОК с модулями специального вида. Предложено устройство для перевода чисел из ПСС в СОК с модулями специального вида $2^a$ и $2^a - 1$ и соответствующие программы на языке описания аппаратуры VHDL. Результаты теоретического анализа и аппаратного моделирования показали, что предложенная архитектура устройства вычисления остатка от деления по

модулю $2^a - 1$ обладает меньшей задержкой и площадью по сравнению с рассмотренными аналогами.

3. Разработан метод проектирования устройства, реализующего операцию свёртки на основе метода Винограда и СОК с модулями специального вида. Предложены архитектуры двумерных цифровых фильтров с масками размера $2 \times 2$ , $3 \times 3$ и $5 \times 5$ для свёрточных слоев СНС, а также соответствующие программы на языке VHDL. Результаты теоретической оценки параметров и моделирования показали, что предложенные архитектуры цифровых фильтров обладают большей производительностью по сравнению с рассмотренными аналогами, но за счет увеличения аппаратных затрат.

4. Разработан метод для проектирования функции активации ReLU (Rectified Linear Unit) в СОК и программа на языке VHDL для проектирования устройства, основанного на предложенной архитектуре. Результаты теоретической оценки технических параметров устройства и аппаратного моделирования показали, что разработанное устройство имеет меньшую задержку и площадь по сравнению с рассмотренными аналогами.

5. Разработан метод для проектирования слоя выборки максимального элемента из окрестности элементов, представленных в СОК, а также соответствующие архитектура и программа на языке VHDL. Результаты теоретической оценки технических параметров устройства и аппаратного моделирования показали, что предлагаемое устройство обладает меньшей задержкой и площадью по сравнению с рассмотренными аналогами.

6. Разработана архитектура устройства обратного преобразования чисел из СОК в ПСС на основе Китайской теоремы об остатках с дробными величинами (КТОд) и ее программная реализация на языке VHDL. Проведён теоретический анализ временных и аппаратных затрат, а также аппаратное моделирование, которые показали преимущество в скорости работы по сравнению с рассмотренными аналогами, но за счёт увеличения площади.

7. Разработан алгоритм проектирования аппаратной реализации СНС, который использует разработанные оригинальные методы для проектирования компонентов СНС. Установлено, что разрядность весовых коэффициентов может быть снижена без потери точности распознавания, следовательно, требуется меньше памяти для их хранения в устройстве.

8. Разработан программный комплекс на языке описания аппаратуры VHDL для аппаратной реализации СНС с использованием модулярных вычислений, включающий все разработанные оригинальные алгоритмы для проектирования СНС в СОК. Рассмотрено несколько конфигураций СНС. Проведено сравнение архитектуры СНС, использующей свертку по методу

Винограда в свёрточном слое, и архитектуры, использующей MAC(Multiply-ACcumulate) блоки. Данные архитектуры были спроектированы в ПСС и с использованием предлагаемого метода аппаратной реализации СНС в СОК. Результаты моделирования показали, что использование метода Винограда позволяет увеличить производительность устройства в 4,3-5,56 раза, а применение предлагаемого подхода организации вычислений в СОК увеличивает производительность устройства на 2,84-12,13%.

### **Достоверность полученных результатов**

Достоверность полученных в диссертации результатов подтверждается результатами математического и имитационного моделирования и анализом эффективности разработанных методов и алгоритмов, а также апробацией на конференциях и научных мероприятиях всероссийского и международного уровней и публикациями, среди которых 12 в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК и индексируемых в базах научных работ Scopus и Web of Science. Кроме того, получены 6 свидетельств о государственной регистрации программ для ЭВМ.

### **Практическая значимость**

Разработанные в рамках диссертационного исследования алгоритмы для проектирования аппаратных ускорителей СНС, использующих модулярные вычисления, и соответствующий комплекс программ внедрены в организации ООО «Инфоком-С» в системе интеллектуального реагирования на инциденты и события «Darvis». Кроме того, полученные результаты могут использоваться в системах анализа медицинских снимков, изображений со спутников, в системах видеонаблюдения и робототехнических системах для повышения производительности без потери качества анализа визуальных объектов.

### **Замечания**

1. В первой главе одна и та же переменная $W$ используется для обозначения весов на полносвязных слоях нейронной сети и коэффициентов фильтра.

2. В третьей главе две архитектуры различных устройств имеют одно и то же название СОМР. Несмотря на то, что оба устройства реализуют сравнение чисел, одно из устройств выводит знак разности сравниваемых чисел, а другое непосредственно результат сравнения «>», «<» или «=». Указанные устройства имеют различные технические характеристики, используемые в дальнейших расчётах, поэтому называть их одинаково некорректно.

## Заключение

Указанные замечания не являются критическими и не снижают научную и практическую ценность диссертационной работы и проведенных исследований. Диссертация является законченным научным исследованием, написанном на высоком уровне. Результаты диссертационного исследования представлены в статьях автора, а также докладывались на всероссийских и международных конференциях. Автореферат диссертации правильно и полно отражает содержание работы и оформлен надлежащим образом.

Диссертационная работа соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей», а её автор, Мария Васильевна Валуева, заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей».

Отзыв подготовлен профессором кафедры прикладной математики и программирования, доктором технических наук (05.13.18 –Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ) Анатолием Борисовичем Усовым (344090, Ростов-на-Дону, ул. Мильчакова, 8А, тел. раб. +7(863)2975411, эл. почта: abusov@sfedu.ru).

Отзыв обсуждён и утверждён на заседании кафедры прикладной математики и программирования Института математики, механики и компьютерных наук им. И.И. Воровича Южного федерального университета от 19 сентября 2023 г., протокол № 2. Присутствовало на заседании 7 чел.

Результаты голосования: «за» – 7 чел., «против» – нет, «воздержались» – нет.

Заведующий кафедрой прикладной математики и программирования Института математики, механики и компьютерных наук им. И.И. Воровича ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет», д.ф.-м.н., профессор

Г.А. Угольницкий

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Личную подпись Угольницкого Г.А.

ЗАВЕРЕНО:

Главный специалист по управлению персоналом

Богданова М.И.
« 20 » \_\_\_\_\_ 19 \_\_\_\_\_ 20 23 г.